Verūtamēn dūm solliate que
reterit columpna lucas p̄fulgi-
da a celo dependens super locum
in quo latitabat apparuit.

Reipōdeo dicendū iuxta san-
ctum Thomam in secūda secū-
de q̄ in assumptione episcopa-
tus duo sunt considerāda. Pri-
mo quidem quid deceat hominē
apetere scdm̄ propriam volunta-
tem. Secūdo quid deceat homi-
nem facere ad voluntatem alteri-
us. quantum ergo ad propriam
volūtatē conuenit hominī cū-
cipere insistere proprie saluti
sed q̄ aliene salua intēdat hoc
conuenit hominī ex disposicōne
alterius potestatem habentis.

Unde sicut ad ordinationem vo-
luntatis pertinet q̄ aliquis pro
prio motu feratur in hoc q̄ alio-
rum gubernacioni preferatur ita
etiam ad inordinationem volun-
tatis q̄ aliquis oīno cōn̄ superio-
ris inuicō; p̄dictū gubernacōis
officiū finaliter reuēsetur prop-
ter duo. Priūdo quidem quia hoc
repugnat caritati proximorum
quorum utilitati se debet aliquis
exponere pro loco et tempore. **P**ri-
mo **Augustinus** dicit. xix. de ciuita-
te dei. q̄ negotium iustum sus-
cipiat necessitas caritatis. **S**e-
cūdo quia hoc repugnat humi-
litati per quam aliquis superio-
rum mandatis se subicit. **U**nde
Gregorius dicit in pastoralī tūc

ante dei oculos vera est humili-
tas cum ad respuendum qd̄ va-
lenter subire precipitur panax nō
est. **E**t idem videtur dicendum
de papatu. quia electio eius est
confirmatio

Ad raciones in oppositum.
ad primam respondetur negādo
consequentiā et rāō est. quia
quīs simpliciter et absolute vi-
ta contemplatiua potest sic q̄ a-
ctiua. et amor dei q̄ dilectio pro-
ximi. tamen ex alia parte bonū
multitudinis preferendum est bo-
no vniū. **U**nde **Augustinus** di-
cit in verbis p̄missis nec oīum
vestrum necessitati ecclesie p̄po-
natis. p̄sertim cum hoc ad dile-
ctionem dei pertineat q̄ aliquis
ouibus christi curam pastora-
tē impendat. vnde super illud **J**ob
ultimo. **P**asce oues meas. dicit
Augustinus. **S**ic amoris officii
um et pascere gregem dominicū
sicut fuit timoris iudicium nega-
re pastorem. similiter rāō non
procedit. quia prelati nō sic trās-
feruntur ad vitam actiuam ut cō-
templatiuam deserant. vnde **A**u-
gustinus de ciuitate dei. **Q**uod si imponatur sarana
pastoralis officij nec sic deserenda
est dilectio veritatis que in cō-
templatione habetur.

Ad secundam respondetur
negando consequentiā. nisi im-
pedimentum quod habet non

possit superior remouere sibi ut pu-
ta excoicationē aut irregularita-
tē aut ipsemet deseredo volūtātē
peccandi. si autē nō pōt tūc nō te-
nēt obedire alicui.

Ad secundam qua queri-
tur utrū fidelis seruus et
prudēs quē cōstituit do-
minus sup familiā suam. v. epus
vel p̄latus peccet mortaliter si bo-
na eccl̄astica. que pcurat nō lar-
giatur paupibus et videt q̄ sic.
dicit enim q̄ **Ambrosius** exponēs
illud luce. xij. hominis cuiusdam
diuitis vberes fructus attulit ne-
mo proprium dicat qd̄ est cōmu-
ne plus q̄ sufficiat sup̄tū violen-
ter obtentū est. et postea subdit
nec min⁹ est cū minimis habētū tol-
lere q̄ cū p̄ssis et habūdas dene-
gare indigenab⁹ sed violētē tol-
lere alienum est peccatū in orale
ergo episcopus mortalit̄ peccat
si ea que ei sup̄fluūt paupib⁹ nō
argiatur. ¶ **Secūdo** sic. sup
illud **Mat. in. Rapinā** pauperum
in domo vestra dicit glosa **Ihero.**
q̄ bona eccl̄astica sunt paupe-
rum. sed quicumq̄ id quod est
alteri sibi reseruat aut alijs dat
peccat mortaliter et tenetur ad
restitutionem. ergo si episcopi
bona eccl̄astica que eis super-
fluunt sibi retineant vel consang-
uineis vel amicis largiantur vi-
detur q̄ tenentur ad restitūcōnē
¶ **Tercio** sic. Multo magis ali-

quis potest de rebus eccl̄e e ea
que sunt sibi necessaria accipere
q̄ superflua congregare. ¶ **¶ Sed**
Iheronimus dicit in epistola ad
Uamasum papam clericos illos
conuenit eccl̄e stipendijs su-
stentari. quibus patrum vel pro-
p̄inorum nulli suffragantur.
qui autē in bonis patrum et opi-
bus sustentari possunt si qd̄ pau-
perum accipiūt sacilegiū incur-
runt. ergo multo magis ep̄i mor-
taliter peccant si ea que eis sup-
fluūt de bonis eccl̄asticis paupib⁹
b⁹ nō largiantur. ¶ In opp̄. situm
videt euangelium. vbi dicit vt det
illis in tēpore tētia mensurā. ergo
nō debet prelati qd̄ sup̄fluūt
semper dare paupibus sed p̄tē-
pore scz necessitatis et cū mens-
sura. q̄ in illis reb⁹ sunt exponen-
da sup̄flua. ¶ **¶ Sed** in oppositum
est q̄ plures ea que sup̄sūt non
largiuntur pauperib⁹ sed expēs
de re videtur laudabiliter ad red-
ditus eccl̄e am̄tandus.

¶ **¶ Respondeo** dicendum. iuxta
sanctū **Thomā** in secūda secūde
q̄ aliter est dicendū de p̄p̄sbo-
nis que episcopi p̄nt p̄ssidere et
de bonis eccl̄asticis. nam pro-
p̄riozum bonorum verum domi-
nium habent. vnde ex ipsa verū
condicione non obligantur vt
eas conferant sed possunt vel sibi
retinere vel alijs etiam pro libito
elargiri. possunt tamen in ea. et

dispensacione peccare. vel p[ro]p[ter]
ter inordinacionem affectus per
quam conuenit q[uo]d sibi plura con
ferant q[uam] oporteat etiam q[uo]d alijs
subueniant quod requirit debi
tum caritas. non tamen tene[n]t
ad restitutionem. quia huius mo
di res sunt suo domino deputate
sed ecclesiasticorum bonoru[m] s[un]t
dispensatores vel procuratores.
Dicit enim **Augustinus** ad **Ro
mansum**. Si p[er]uatum posside
mus quod nobis sufficiat. non
nulla nostra sunt sed illoru[m] quo
rum procuracionem gerimus no[n]
proprietatem nobis usurpacio
ne dampnabili vendicamus. **A**d
dispensatorem autem requiritur
bona fides ut notatur in presen
ti euangelio. cum dicitur fidelis
et prudens i[n]c. prima corinth. iij
hic iam queritur inter dispensa
tores ut fideles quis inueniatur
sunt autem bona ecclesiastica no[n]
solum usus pauperum sed etiam
ad cultum diuinum et necessita
tes ministrorum. unde dicit. xij
q. ij. de redditibus ecclesie vel ob
lationes fidelium solo episcopo
ex hys vna portio remittatur.
due ecclesiarum fabricis erogan
dum pauperum profuturum a p[ro]
bitate lib[er]o periculo sui ordinis me
rentur. vltima clericis pro sin
gulorum meritis diuidatur. si er
go distincta s[un]t bona que debentur
in usum episcopi cedere ab

hys que sunt pauperibus et mi
nistris et cultui eccl[esi]e erogan
da. et aliquid sibi retinuerit epi
scopus de hys que s[un]t pauperi
bus eroganda vel in usum mini
strorum vel in cultum diuinum
expendenda non est dubium q[uo]d
contra fidem administracionis
agat et mortaliter peccat et ad
restitutionem tenetur. de hys
autem que s[un]t specialiter suo vsui
deputata videtur esse eadem ra
tio que est de proprijs bonis ut
scilicet propter immoderatum
affectum et vsum peccet. quod si
immoderate sibi retineat et alijs
non subueniat sicut requiritur de
bitum caritas. **S**i vero non sint
predicta bona distincta eorum
distribucio fidei ei[us] attribuit et si
quidem in modico distat vel su
perabundat potest hoc fieri abs
q[ue] bone fidei detrimento. quia no[n]
potest homo in talib[us] p[er]uualiter
accipere id quod fieri oportet.
Si vero sit multus excessus non
potest latere vnde videtur bone
fidei repugnare. et ideo non est
absq[ue] aliquo peccato mortali.
Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur negando
consequendam et ad dictum am
brosij respondetur q[uo]d non solum
est referendum ad dispensacio
ne ecclesiasticarum reru[m] sed quoru[m]
cumq[ue] bonorum ex quibus te
netur aliquis debito caritatis p[ro]

videre necessitatem patientibus
nō p̄ testi tamē determinati quā
do sit ista necessitas que ad pec-
catum mortale obliget sicut nec
cetera particularia que in huma-
nis actibus considerantur. horū
enim determinatio relinquitur
humane prudentie.

¶ Ad secundam respondetur
negando consequentiam. et ra-
tio est quia bona eccliarū nō sūt
expendenda solum ad usus pau-
perum. sed etiam in alios usus
vt dictū ē. et ideo si de eo qd̄ vsui
ep̄i vel alicuius clerici est deputa-
tum velit aliquis sibi subtrahere
et cō sanguineis vel alijs dare nō
peccat. dummodo id faciat mo-
derate. i. dum indigeant. nō aus-
tem vt inde diacones fiant. vnde
Ambrosius li. de officiis. Est ap-
probanda liberalitas vt proxi-
mos seminis qui si egent cogno-
scas nō tamen vt illi diacones fie-
ri velis ex eo qd̄ tu potes conferre
in opibus. **¶** Ad terciam respon-
detur negando consequentiam. et
ratio est. quia nō omnia bona ec-
clesiarum. sicut dictum est sunt
pauperiō largienda nisi forte ī
periculo necessitatis in qua etiā
pro redemptione captiuorum et
alijs necessitatib⁹ pauperū vasa
cultui diuino dicata distrahunt
vt **Ambrosius** dicit. et in tali ne-
cessitate peccaret clericus si vellet
de rebus ecclie viuere dummodo

habet bona patrimonialia de
quibus viuere possit. **¶** Ad quar-
tam q̄ fuit ex parte opposita re-
spondetur qd̄ bona eccliarum vsi-
bus pauperū deseruire debet. et
ideo si quis necessitate nō immi-
nente prouidendi paup̄iō de hys
que supfluit ex p̄uēab⁹ eccliarū
possessions emat vel in thesau-
ro reponat in futurum utilitati
ecclie et necessitatib⁹ pauperum
laudabiliter facit. Si vero neces-
sitas immineat pauperibus et o-
gandi supflua cura est et inordi-
nata vt ad futurum cōseruet qd̄
dñs phibet **Matth. vi.** Nolite
solliciti eē in crastinū

Ad terciam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ beatus **Ambrosius** nō
bene fecit excommunicādo impe-
ratorem. **¶** Prīm o sic. Regalis po-
testas nō est subdita spūali po-
te stati. ergo rē. cōnā ē bona aūs
probatū. dicit glosa. super illd̄
ps̄. Tibi soli peccauit quia rex d̄
nibus est superior. et ideo tantū
a deo qui est maior est punien-
dus si quis de populo peccauit.
deus peccauit et regi. rex vero non
habet hominem qui eius facta di-
iudicat. ergo potestas spūalis
nō potest iudicare imperatorem
vel regem. ergo **Ambrosius** non
bene fecit in excoicando impeta-
torem cū nō esset subiectus ei
¶ Secundo sic. i. **Petri. ij.** dicit

beatus petrus subditi estote omni
humane creature propter deum siue
regi tamquam precellena. ergo si rex pre-
cellit non est subiectus episcopo.
et per consequens Ambrosius non
potuit excommunicare. **T**ercio
sic. Sacerdos in veteri testamento
quod fuit figura nostri in
terrenis omnibus subiciebatur regi et
ego videtur quod est in nouo testa-
mento. **I**n oppositum est eu-
gelium presens. ubi dicitur quod si
delis seruus et prudens est con-
stitutus super familiam domini
id est prelati super ecclesiam.
sed intra ecclesiam imperatores
et reges et principes communitur
cum alijs fidelibus. ergo pos-
testas spiritualis est super omnes
terrenam. et si supra potest corri-
gere et punire. et per dominum ambrosius
bene fecit imperatorem deum offendere
et etiam excommunicare. **R**es-
pondeo dicendum quod beatus am-
brosius potuit et debuit excommuni-
care imperatorem. **P**ro prima parte
quod potuit esse. notandum quod potestas
spiritualis super eminet potestati
seculari etiam regali in duabus
scilicet dignitate et auctoritate.
Dignitate quidem quia ut ait
idem ambrosius. **di. xvi. c. duo**
sunt. **M**unus non tam preciosus est
flumbe quam regia potestate aliorum
est ordo sacerdotum. videmus enim
colla regum et principum submit-
tuntur sacerdotum et ab eis be-

nedici. **I**tem Hugo de sancto vi-
doze quanto vita spiritualium di-
gnior est quam terrenarum et spiri-
tus quam corpus tanto spiritualis
potestas terrenam potestatem et
secularem honorem et dignitatem
precellit. **S**ecundo precellit au-
daxitate. **U**nde **xxvi. di.** Constans
tinus ubi dicitur. **F**ile iudicauimus
cum omnibus satrapis no-
stis ut sicut beatus petrus in ter-
ris vicarius filij dei videtur esse
constitutus. ita principatus eius
potestatem et auctoritatem am-
plius quam terrene imperialis nostre
serenitas mansuetudo habere
videtur. unde et tenentis frenum
equi ipsius pro reuerentia petri sub-
iectionis officium illi exhibuimus
et ideo dicit hugo de sancto vi-
doze spiritualis potestas habet iu-
dicare terrenam potestatem si bo-
na non fuerit. **Q**uod vobis debuit fa-
cere patet. quia ut dicit ambrosius
imperator theodosius fecit
ocidi quinquaginta milia hominum in-
quos multi fuerunt innocentes
Unde cum imperator mediola-
num venisset et ecclesiam intrare
vellet occurrit ei ad ianuam am-
brosius eius aditum prohibuit di-
cens cur imperator post causam
tanti furoris et fauoris non agno-
scis motum tue presumptionis. sed forte
recognitionem peccati prohibet
potestas imperij docet te ut vincat
tuo potestate princeps es. o imperator

seo cōseruodum quibus ergo o
culus aspicias communis domini
templum quibus calcabis pedi-
bus sanctum pavimentum quo
modo manus extendes de quib⁹
sanguis adhuc stillat rē

¶ Ad rationes in oppositum .
ad primam respondetur negan-
do consequentiam . et ad glosaz
que dicit qd rex nō habet hominē
qui eius facta diiudicet . facien-
da est vis in hoc qd dicitur qd nō
habet hominem . spirituales em̄
potestas nō iudicat s̄m hominē
vel s̄m humanam legem sed in
quātum possidet vicem dei . sicut
dicitur apostolis **Math. x.** qui
vos audit me audit . et sic dicit
apostolus . ij. corinth. vii. p̄ christo
legatione fugimur . r̄ s̄m p̄tatez
ad vim iudicam spūalem nō corpo-
ralem sicut dicitur . ij. canticorū .
sepamo . **Q** regnum est exercē-
re corporalem penam sacerdotauz
spūtalem inferre vindictam . si-
cut enim iudex terrenus nō sine
causa gladium portat . sicut dicitur .
Roma. xiiij. ita nō sine causa
claves ecclesie sacerdotes accipi-
unt . ille portat gladium ad vim
iudicam malefactorum ad laudez
vero bonorum . isti claves habēt
ad exclusionem excommunican-
dorum et reconciliaationem peni-
tendum . expone . ergo a deo tan-
tum rex est puniendus supple ma-
teriali pena . et it̄m cū dicitur nō
habet hominem qui eius facta

diiudicet supple ad corporale pe-
nam inferendam . hęc s̄m alexan-
dram de alis . Nos dicemus qd
glosa loquitur pro tempore dice-
dum in q nō erat data potestas
spiritualis que data est in nouo
testō . illo enim tēpore in tempo-
ralibus subiecta erat potestas
spūalis terrene potestati ut it̄a
dicitur . ¶ Ad secundam de ca-
nomca pctā respōdetur negādo
consequentiam et ratio est . quia
cum dicitur qd rex precellit intel-
ligitur in suo ordine respectu ter-
rene potestatis in regno non in
comparacione spirituales .

¶ Ad terciam respondetur ne-
gando consequentiam et ratio ē
quia scdm statum veteris legis
sacerdotalis potestas erat regali
inferior sed nō scdm statū no-
uū testamenti . Sacerdotium em̄
veteris testamenti carnale erat
et per carnalem propagacionem
succedebat quū esset ordinatū
ad diuinum obsequium scz diu-
nū cultū et figure spirituales sa-
cerdotij noui testamenti . qd nō
est per successionē carnalē prop-
terea in illa parte in qua carna-
le erat et terrenum subiectū erat
terrene potestati scz regali sic au-
tē nō est in nouo

¶ In festo beati vincenij . mas-
sista in theologia est euangeliū
Nemo accendit . rē . luce . xi .
Circa quod possunt disputari se-
quentes questiones .

Primo vtz doctus religiosus
de ordine mendicantiū cū pfecti
onis statu possit gradū magistra
lem suscipere. **¶** Decidovtū p t
scid tempus aduētus chasti ad
iudiciū.

Ad primam questionem
vtz doctus religiosus de
ordine mendicantiū cū p
fectionis statu possit gradū magi
strale suscipere videt q nō possit
¶ **Matth. xxi.** dñs phibuit vt dis
cipuli nō vocentur magistri. d
ws autē nolite vocari rabi. vnus
enim est magister vester. q̄ vi
detur phiberi etiam eē. **¶** Decū
do sic. status pfectionis religiosi
stat in paupertate et humilitate.
sed status magistralis importat
honoris statum. vt hxc glo. ma
thei. iiii. ergo rē. **¶** In oppositū
est q̄ sanctus vincencius xpi cō
fessor de ordine p̄dicatorū gradū
suscepit magistralem sine dispē
dio status sue pfectionis. ita s̄
ctus **Thomas** et multi alij. **¶** De
cūdo arguitur ex presenti euāge
lio scz vbi dicitur q̄ nemo accen
dit lucernā et ponit sub modio
sed sup candelabrum. sed doctus
religiosus est sicut lucerna incen
sa ad illuminandum alios. ergo
non sub modio sed candelabrum
ecclesie est ponendus magistrati
honore decoratus vt qui ingredi
untur per eius magistratū lu

men videant. **¶** Respondet di
cendum q̄ sicut tangit sand⁹ tho
mas in libro quem fecit cōtra im
pugnantes religionem quidam
dixerunt christum de vitādo ma
gisterium dedisse consiliū et es
se supererogationis opus. quia
religiosi tenentur ad illa que sūt
supererogationis concludebant
ex hoc religiosos cum pfectio
nis statu non posse suscipere gra
dum magistralem. quorum opi
nio multipliciter ostenditur fal
sa et erronea. **¶** Primo quia qua
tuor precipui doctores ecclesie fu
erunt religiosi. sicut patet de **Au
gustino** **Iheronimo** **Gregorio** et
Ambrosio. **¶** Decūdo quia falsum
est q̄ vitādo magistratū cadit sub
consilio vel precepto. cui promit
tatur singulare premium doctorū
b⁹ sicut et expositōub⁹ sacre scrip
ture p̄mittit singulare p̄miū. sic
virginibus et martiribus sicut
ergo inconueniens esset dicere
q̄ vitare virginitatem vel marti
rium caderet sub consilio. sic est
inconueniens dicere q̄ vitare ma
gisteriū cadat sub consilio vel p̄
cepto. **¶** Tercio sic non potest dari
p̄ceptum vel cōsiliū de eo quod
contrariatur precepto vel cōsilio
sed docere cadit sub precepto vel
consilio. vt patet **¶** **Matth. v. la**
mo. **¶** Cunctes docete omnes gens
tes rē. ad **Galathas** secundo.
¶ Si preoccupatus quis fuerit in

aliquo delicto uos qui spiritaliter
estis instruite illum in spiritu bo
nitatis . ergo in nō docendo non
potest eē consiliū . Quarto . q̄
consilia sunt primo p̄ apostolos
obseruata . sed ipsi magistrū
et doctoratum non uitarunt . Vi
dit enim paulus . i . ad thi . ij . veri
tatem dico nō mentior doctor gen
cium in fide et ueritate . Quinto
dato q̄ sub cōsilio caderet uitate
magisterium . nō tamen sequit̄
q̄ ad hoc omnes religiosi tenent̄
tur . non enim omnes qui perfe
ctionis statum profitentur ad o
mnia tenentur consilia . sed tantū
ad ea que ex uoto se obligāt . Vi
tendum est igitur q̄ religiosi ma
gis q̄ alij seculares tenendo eorū
perfectionis statum p̄nt magi
sterij gradum suscipere .

Ad rationes in oppositum .
Ad primā respondetur negando
consequentiā . et rāō est . quia
licet christus prohibuerat omni
bus ambiciōem magisterij et ho
noris . nō tamen actū magiste
rij . Unde apostolus . i . thi . ij . w
rat se doctorem . dicens ueritate
dico nō mentior doctor gentium
in fide et ueritate . Secūdo respō
detur q̄ intelligitur eē prohibi
tum s̄m qd̄ quis dicatur prin
cipalis magister . quia solus deus
est principalis magister qui do
cet om̄em sciētiā . et qui illu
minat om̄em hominem . homo

potest dici magister p̄cipaliter
et minus principaliter qui tantū
docet exterius aliqua prop̄rens
do ex quibus formantur fantas
mata debita a quibus intelled⁹
agens facilius abstahit speez
intelligibilem sicut in sanacōne
hominis natura tantum agit p̄
cipaliter . medicus uero ea admi
nistrat ex quibus natura uiuaf
Ad secundam respōdetur ne
gando cōniam . et rāō est . quia nō
interdicit religionis honor q̄ de
bet spiritibus bonis . sed solū
ille qui cōsistit in reb⁹ mūdānis .
abs cum honor debeat sacerdoti
et prelature . nec ad sacerdotium
nec ad prelaturā assumi possent
nō ergo phibet honor magistra
lis cathedre sed ambicio

Ad secundam questionē
utrum potest sciri tem
pus aduentus christi ad
iudicium sic proceditur et uidet̄
q̄ sic . Primo sic . Dicit em̄ s̄cti
p̄res expectabāt primum aduentū
ita nos secundum expectamus .
sed s̄cti patres sciuerunt tem
pus aduentus primi sicut per nu
merum ebdomedarū que de
scribūtur Danielis nono . Ergo
uidetur q̄ et nobis est possibile
scire tempus secundi aduentus
determinati . **S**ecūdo sic . Per
signa deuenimus in cogitōem
signatrum . sed de iudicio multa

signa describuntur. ergo in cogni-
tionem illius temporis possumus
deuenire. **Tercio** sic **hinc** **Lug-**
in fine de ciuitate dei. sexta etas
currit ab aduentu xpi vsq; ad finem
mundi. sed sciri pot quatuor prece-
dentes etates durauerunt. ergo sciri
pot quomodo ista etas durare debe-
at per comparationem ad alias

Quarto sic. **Ragnu** et pat-
ru diuturnu et breue relative di-
cuntur de vno per comparationem ad
aliud. sed tempus illud quod est ab
aduentu christi vsq; ad finem mu-
di dicitur esse breue. ut patet. i. cor.
vii. tempus breue est et in eodem
decimo nos sumus in quo fines secu-
lorum deueniunt. et. i. **ioh. viij.**
Novissima hora est. ergo hoc dicitur
per comparationem ad tem-
pus precedens. ergo saltem hoc
videtur sciri posse quod multo breui-
us est tempus ab aduentu christi
vsq; ad finem mundi quam a prin-
cipio mundi vsq; ad christum. hoc
argumentum quod magister **hinc** cen-
auscius festum hodie agitur vi-
debat asserere. **In** opposi-
tum est illud quod dicitur **Mat-**
thi. xiiij. de die et illa hora nemo
scit nec angeli celorum. **Secun-**
do sic. si deberet aliquibus reuelari
precipue reuelatum fuisset que re-
tibus apostolis qui doctores totius
mundi instituebantur. sed
eis de finali aduentu domini que-
rentibus responsum est. non est

vestrum nosce tempora vel momen-
ta que pater posuit in sua pote-
state. ergo multo minus est ali-
quid reuelatum. **Respondeo** dicen-
dum sub ista conclusionem quod tem-
pus determinatum futuri iudicii
non potest cognosci ab aliquo pu-
ro homine. a solo enim deo et ho-
mine christo cognoscitur. **Pro-**
batur enim ista conclusio iuxta
sanctum **Thomam** in questionibus
de potentia dei. quia duplex
est modus quo possumus cogno-
scere futura scilicet per cognitionem
naturalem. et per reuelationem
Naturali quidem cognitione co-
gnosci non potest determinate
fines mundi quia eius non est
alia causa nisi voluntas diuina
quam quidem causam naturali cog-
nitione cognoscere non possumus
per reuelationem autem licet sci-
ri posset si deus vellet reuelare. non
tamen congruum esset quod reue-
laretur nisi homini christo. et
hoc. quia finis mundi non erit
nisi completo numero electorum. cu-
ius completio est quedam execu-
tio totius diuine predestinatio-
nis. **Unde** non competit reuelatio-
nem fieri de fine mundi nisi ei
cui sit reuelatio de tota prede-
stinatione diuina scilicet homi-
ni christo per quem tota diui-
na predestinatio totius huma-
ni generis quodammodo imple-
tur. **Unde** dicitur **Iohannis. vij.**

pater diligit filium et omnia de
monstrat ei que ipse fecit.

¶ Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur negando
consequenciam et ratio est. quia
non est simile de primo aduentu
et secundo. quia primus aduentus
cristi nobis parabat viam ad me
rendum per fidem et alias virtutes
et ideo ex parte nostra requirebatur
primi aduentus noticia. ut cre
dendo in eum qui venerat et per
eius gratiam mereri possumus. In
secundo autem aduentu premia
reddentur pro meritis. et sic ex
parte nostra non requiritur quid agamus
aut quid cognoscamus sed quod
recipiamus. **¶** Non oportet cog
noscentem determinate tempus illius aduentus
¶ Ad secundam respondetur
negando consequenciam. et ra
tio est quia illa signa posita sunt
ad manifestandum quod quicquid mun
dus finietur non autem ad ma
nifestandum determinatum tem
pus quando finietur. **¶** Nonne au
tem inter illa signa aliqua que quasi
a mundi exordio fuerunt sicut quod
furret gens contra gentem et quod
terremotus erunt per loca. sed in
stante mundi fine hec habundantius
eveniunt. que autem sit illa
mensura horum signorum que
ante finem mundi erit manife
stum nobis esse non potest.

¶ Ad tertiam respondeatur negando
et ratio est quia sicut dicit **Aug.**
libro lxxix. quod ultima etas mun

di comparatur ultime etati homi
nis que de determinato numero
annorum non diffinitur sicut alie
etates diffiniuntur. sed quando
et tantum durat quantum om
nes alie vel etiam amplius. **¶** Non
de etiam ista ultima etas non po
tuit determinari numero annorum gra
tionum numero diffinita.

¶ Ad quartam respondetur ne
gando consequenciam. et ratio est
quia ex hoc quod dicitur novissima ho
ra vel ex similibus locutionibus
que in scriptura dicuntur non videtur
aliqua determinata quantitas
temporis sciri non enim illa sunt
dicta ad significandum brevem
horam ipsius temporis. sed ad si
gnificandum statum mundi qui
est quasi novissima etas qui quan
to tempore durat non est diffini
tum. non enim legi euangelice a
lius status succedet que ad pro
phetam adduxit sicut ipsa succedit
legi veteri et lex vetus legi nature
¶ Ad ultimam respondetur quod ma
gister sanctus vincendus non as
serbat determinate finem mun
di. sed verisimiliter propter scele
ra multa regnancia in mundo et
propter frequencia signa asserbat
breuiter esse.

¶ In festo marci euangeliste
est euangelium. **Ego sum vitis
vera etc. Job xv.** Circa quod prout di
sputat sequentes questiones

¶ Primum quis fidelis po
tuerit fructum aliquem afferre

in presenti vita nisi in christo vi-
te vera manserit per fidem et cari-
tatem non fictam. ¶ Secundo
vtrum beatus marcus conueni-
ter inter euangelistas figura le-
onis sit designatus. ¶ Tercio
vtrum licitum fuit sancto mar-
co sibi amputare digitum ut sacer-
doas indignus haberetur

Hoc primam questionem
vtrum aliquis fidelis po-
tuit fructum aliquem af-
ferre in presenti vita nisi in christo
vite vera manserit per fidem
caritate non ficta. sic proceditur
et videtur quod sic. Primo quia mul-
ti qui non manent in christo per
caritatem faciunt aliquos bonos
actus qui sunt boni fructus. dum
nudum vestiunt famelicum pa-
scunt ieiunant et orationes faci-
unt. ergo etc. ¶ Secundo multi
qui non manent per caritatem in
christo docendo et predicando fa-
ciunt multiplicem fructum in con-
uersione fidelium et patet. ergo
etc. ¶ Tercio sic. Omnis scola
docet quod opera extra caritatem ad
multa valent et videntur mereri
aliquid saltem bona temporalia
quia sicut se habet pena ad ma-
lum actum. ita se habet premium
ad bonum. Sed nullum malum
factum apud deum iustum iudi-
cem est impunitum. ergo nec ali-
quod bonum inremuneratum.
ergo non manens in christo per ca-

ritatem aliquid meretur per bo-
na que facit. ergo etc. ¶ In op-
positum est euangelium presens
¶ Respondeo dicendum quod christus
ad ostendendum quod necesse
est manere in eo per fidem et cari-
tatem ad hoc ut quis valeat fru-
ctificare opera meritoria vite eter-
ne comparat se christus per simi-
litudinem vite et fideles palmiti-
bus. dicendo. Ego sum vitis vera
et vos palmites. quasi dicendo.
talis est comparatio vestra ad me
quale palmitum ad vite. de qui-
bus palmitibus dicitur in ps.
Extendit palmites suas usque ad
mare. Dicitur autem christus vi-
tis non solum quia est fons huius-
modi et virtutis ad fructificandum
sed etiam ut dicit Albertus super
Iob. quia ministrat humorem
eterni et spiritualis gaudij. qui
cor letificat. qui bone spei libere
reddit. qui seculi tusticiam pellit
qui in ebriando secularium obli-
uisci facit. qui calorem caritatis
insudat. ¶ Dicendum est ergo quod
palmes non potest facere fructum
nisi manserit in vite. eo quod fonte
humoris destitutus est. sic nec al-
iquis fidelis potest spiritaliter
fructificare nisi manserit in christo
humorem gratie suscipiens
ab ipso. qui vero manet in eo per
caritatem. hic fert fructum mul-
tum. Dicit autem sanctus Tho-
mas super Iob. quod triplicem fru-
ctum fert in vita ista. Primum est

f

leomis sit designatus. et videtur
q̄ nō. quia beatus marcus ut di
citur in vita sua fuit humilimus
et mitis. sed hec nō cōueniunt le
oni q̄ superbus et ferox dicit̄. et
ergo nō conuenienter per leonem
designatur. ¶ **S**ecundo beatus
marcus scripsit de omnib⁹ factis
christi de quib⁹ alii euangeliste
ergo nō magis debuit designari
per leonem q̄ per aquilam vel ho
minem vel bouem. ¶ **I**n oppositū
est illud ezec̄. i. facies leonis a
dextis ipsius quatuor. ¶ **R**e
spondeo dicendum q̄ bt̄s mar
cus cōuenienter designatus et fi
guratus est per leonem. ¶ **P**ro quo
notandum q̄ per quatuor facies
quas vidit ezec̄iel propheta in
animatiuo designatur quatuor
euangeliste siue quatuor euāge
lia ab eis descripta d̄ dño nostro
iesu christo. et sicut in facie ho
minis designat̄ euangeliū **M**at
th̄i sic in facie leonis designatur
euangeliū marci. ¶ **C**irca quod
considerandum q̄ licet marcus
de omnibus christi factis scripsit
sicut et alij. tamen specialiter ver
satur et immoratur circa resurre
ctionem et regnum christi quod
assecutus est in sua benedicta re
surrectione s̄m qd̄ dixit aposto
lis immediate post resurrectionē
suam. **M**at̄. xviii. Data ē mi
hi omnis potestas in celo et i ter
ra. Quod quidem regnum p̄ leo

nem conuenienter designatur q̄
est rex animalium. ut dicit **P**a.
libro ethimologiarum. xij. et idē
materia circa quam specialiter
moratur euangeliū marci de
signat̄ in nomine leonis. ¶ **E**t hoc
propter tria que in resurrectione
christi reperuntur et proprietatib⁹
leonis assimilantur. Primum ē
resurrectionis efficiens principū
qd̄ in alijs hominibus est extrin
secum. sed in christo fuit intrin
secum. ut scdm̄ quod ipse dicit
Ioh̄. x. potestatem habeo ponendi
animam meam et iterū sumē
di eam quā propria virtute surre
xit et similiter huiusmodi in p̄
prietate leonis reperitur. dormit
enim oculis apertis ut dicit **P**a.
dorus ubi supra licet autem caro
christi in sepulchro dormierit p̄
veram mortem et anime separa
tionem. tamen diuinitas utriq̄
cōiuncta vigilabat s̄m qd̄ dicit
Cantico. vii. Ego dormio et cor
meum vigilat proprietate et vir
tute huiusmodi diuinitatis sic
vigilantis surrexit a somno mor
tis. ¶ **U**nde potest exprimi quod dē
Ier̄. iij. ascendit leo in cubi
suo. quia christus quī est leo de
tribu iuda de sepulchro ascendit
virtute pp̄ria. ¶ **S**ecundo assimula
tur leoni p̄pter tempus et modū
q̄ resurrectio christi facta ē post
triduū. qd̄ tamen accipit̄ p̄ sino
dochen. ita similiter leo natus de

nouo tribus diebus dicitur dormire
in phidorum ubi supra et post ea
strenu et rugitu patris excitat.
sic christus post triduum dormi-
tionis in sepulchro virtute dei pa-
tris fuit excitatus a mortis somno
non sicut quod dicit ad. iij. hunc deus
scitavit a mortuis re. et ideo de
hoc potest exponi illud Gen. xliij
cattulus leonis iuda. et sequitur
requiescens ac cubuisti ut leo scilicet
in sepulchro et subditur quis sci-
scitabit eum de somno mortis post
triduum ad quod potest responsus
dei deus pater. ut patet ex pre-
dictis. Tercio assimulatur resur-
rectio leonis propter affectum im-
petium. quia licet christus ante
resurrectionem humilis et subie-
ctus. apparuit tamen in resurre-
ctione sua dominum omnium ob-
tinuit sicut quod dicit apostolus ad
phi. ij. humiliavit semetipsum
factus obediens usque ad mortem
mortem autem crucis. propter quod
et deus exaltavit eum et dona-
vit illi nomen quod est super omne no-
men ut in nomine ihesu omne
genus flectatur celestium terrestrium
um et infernorum re. In leone iue-
nitur huiusmodi similitudo in quod
tum est rex animalium ut predi-
ctum est. et hoc est quod dicit apo-
stolus vij. vincat leo de tribu iuda. quia
per suam benedictam passionem
et resurrectionem subiecit sibi om-
nem creaturam.

Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur negando
consequendam et ratio est. quia
hic non accipitur causa significa-
tionis seu figurationis ex parte
condicionis persone designate per
leonem sed ex parte materie scri-
pte siue de qua loquitur in euan-
gelio principaliter siue specialiter.
Ad secundam patet responsio
ad idem quia consequentia non
valet quia licet euangelium mar-
ci de omnibus factis christi lo-
quitur tamen specialiter versa-
tur circa resurrectionem christi et
regnum eius.

Ad tertiam questionem
qua queritur utrum li-
ctum fuit sancto marco
amputare digitum ut sacerdotio
indignus haberetur. et videtur
quod sic. Primo sic. Ex historia sua
in qua legitur quod sic fecit et tamen
non reprobatur de hoc. Secundo
sic. Occidere seipsum est ma-
gis quam mutilare. Sampson autem
se interfecit ut habetur iudici
xvi. et tamen numeratur inter san-
ctos ad heb. xi. ergo licitum est mu-
tilare seipsum propter aliquam cau-
sam. Tercio sic. Numerus boni
non est contempnendum propter con-
servacionem maioris boni sicut
ad conservacionem vite aliquis prodat
merces in manu sed virtus castita-
tis est maius bonum quam membrum cor-
porale. ergo licite potest aliquis sibi

scindere vitia ppter a seua conē
castitatis. ¶ In oppo situm argu
iatur p illud quod di. lu. Si quis
amputauerit sibi vitia clerici
nō fiat. quia homicida sui est.
¶ Respondeo quelibet pars cor
poris ordina r ad totum cuius
pars est. et ideo de ipsa ce. man
dum est pcut respicit bonum to
cius corporis. et ulterius respicit
bonum hominis et cōmunitatis
quia sicut pars corporis ordina
tur ad totū corpus sic corpus ad
hominem cuius pars est. ¶ Vn
homo ad totam cōmunitatē. ¶ Igi
tur si membrum aliquod sit no
ciū corpori vtpote ppter aliquā
egritudinem vel turpitudinem ē
alioā in mēbrorum corruptiū
tunc est conclusio prima q licite
potest abscindi ne inficiat alia
membra. et hoc ab eo cuius est si
habeat artem medicandi vel ab
alio de volūrate eius. quia cui
bet commissā est cura salutis sui
corporis. sicut et homicida et rap
tor p iudicem licite occiditur. et
a cōmunitate hominum abscidit
in q̄tum eius vita esset in nocu
mentū cōmunitatis. quia iudici
bus cōmittitur salus cōmunita
tis. ¶ Si autem membrum sit sanū
tūc est secunda conclusio q re
gulaciter nō est licitum alicui se
ipsum mutilare. et hoc probatur
sic. Primo quia homo naturali
ter amat seipsum et p dñs om̄a

que sunt de integritate ipsius. ¶
¶ Secundo mutare seipsum est contra
caritatem quā quilibet tenet ha
bere ad seipsum. ¶ Secūdo sic. ho
mo similiter est pars cōmunita
tis. ergo inferre sibi nocumen
tum per mutilacionem est agere
contra cōmune bonum. ¶ Tercō
deus est institutor nature institu
endo membra eius. et ideo mū
lans seipsum agit contra deum.
¶ Tercia cōclusio q in casu licitū
est. videlicet ex p̄cepto dei oc
culto quod dicit institū spūs
sancti. patet cōtra. ¶ Quia deus
ē auctor nature et dñs viter mor
tis humane et p cōsequens om̄ū
membroꝝ. et ideo p̄cipit
hominem sibi auferre vita. vel mē
brum aliquod non solum licitū
sed etiam debitum est hoc fieri. ¶
¶ hoc modo dicit sanctus Thomas
in secunda secunde. q. cxxxvij.
ar. ij. q. credibile est. q. bñs mā
cus hoc q. digitum sibi amputa
uit ex institū spūs sancti se cō
fine quo non licet alicui sibi mā
nus micere. hoc modo idem scūs
Thō. ponit in secūda secūde. q.
lxvij. ar. vij. ¶ Dicit Au. 9. i. de ci
uitate dei q. nō samp aliter
excusatur q. seipsum cum hosti
bus ruina domus oppressit nisi
quia latenter spiritus sanctus
hoc iusserat. qui per illū miracu
sa faciebat et eādeꝝ racōne affig
nat de quibusdam scis feminis

f. m.

q̄ tpe p̄secūōis seip̄sas occidēt
de quibus ecclesia memoriam fa
cit. ¶ Ad rationes in contrarium
Ad primam de sancto marco. Et
de Sampson patet responsio ex
dictis. ¶ Ad tertiam respōdet
negādo consequentiam. et ratio
est. quia illud assumptum in ma
iori ut dicit sanctus tho. est int̄l
ligendum q̄ndo aliter p̄uideri
non potest. quia saluti sp̄ituali
semper potest aliter subueniri q̄
per mēbrū p̄scisionem quia pe
ccatum subiacet voluntati et iō in
nullo casu licet mēbrum abscin
dere propter quodcumq̄ peccatū
uitandum vnde crisostomus. ex
ponēs illud mathei. xix. sunt eu
nuchi qui seip̄sos castrauerunt
propter regnum celorum non di
cit membrorū abscisione. sed ma
lorum cogitationum int̄tempō
one maledictionem est obnoxius. q̄
membrum ascindit et ei que ho
madarum sunt talis p̄sumit.
¶ In festo beati petri marti
ris de ordine predicatorum est e
uāgelium. Si quis vult post me
rē. mathie xvi. Circa quod pos
sunt disputari sequentes questi
ones. ¶ Primo vtrum ad conse
cucionem eterne beatitudinis sit
necesse abnegare semetipsum et
tollere crucem suam et sequi chi
stum. ¶ Secundo vtrum bea
tus petrus martir dicatur tripli
ci aureola dotatus

Ad primā questionē vtrū
ad cōsecūōēz et eterne be
atitudinis sit necesse abnega
re semetipsum et tollere crucē suā
et sequi christum et videtur q̄ nō
¶ Primo sic ad consecucionem vite
eterne necesse homo debet dili
gere semetipsum ergo nō abne
gare. consequentia videtur bona
quia ista duo videtur esse cōtra
ria. ¶ Ans est manifestum. quoniam
si diligere proximum cadat sub p̄
cepto et illum diligere de deo sicut
meipsum. ergo sub p̄cepto ca
dit ut quis seipsum ex caritate
diligat. ¶ Secundo sic dicitur ad
ephe. nemo vnquā carnem suā
odio habuit. nā hō naturalit̄ di
ligit vitā suā cōgale. ergo ad cō
secūōēz eterne vite nō est neces
sariū abnegare seipsum. ¶ Tertio
sic. ¶ Mat̄. xi. dicit. Jugū meū
suaue est et on⁹ meū leue. Et hoc
nō videt̄ stare cū hoc q̄ oportet
at sumere crucē ad cōsecūōēz vi
te eterne. ¶ In oppositum est eu
angelium p̄ns. ¶ Respondeo dice
dū q̄ vera est sententia dñi. tra
em sūt ut dicit Cris. ad eūdē p̄
xpm. ¶ Primū est abnegāō sui ip
sius s̄m p̄tē sensibue. i. volupta
tū carnaliū et t̄p̄taliū abnegā
tio. ¶ Secūdu ē crucis suscipiō. ¶ Ter
ciū ē imitāō. ¶ Primū notat̄ cū d̄t
Si quis vult p̄ me venire abn̄get
semetipsum. et dicit Cris. q̄ loq̄
tur p̄ sibi. i. dicit ut si habens fi
liū et videres eū male tractari si nō

curares tu abnegares. sic si vis
sequi passionem dñi oportet
q̄ abneges te. idest p̄ nihilo res-
pates. ps̄. **F**actus sum sicut ho-
mo nō audiens et nō habens in
ore suo redarguōnes. **D**ecūdū
est ibi. et tollat crucem suam. i.
paratus sit in animo pati crucē
siue mori morē acerbissima et
turpissima propter christū vt ip-
se pro te fecit s̄m illud morte tur-
pissima cōdemnemus eū. **N**ō ho-
mo debet eē paratus pati quācū-
q̄ mortem propter deū. **T**ercū
tangitur ibi et sequat̄ me et ad
hoc christus rationem inducens
s̄bit. **Q**uā em̄ voluerit animam
suam saluā facere p̄dat eam. hoc
autem potest dupliciter intelli-
gi p̄dere em̄ potest habere duplicē
significatiōē. **U**no modo idem
est q̄ amittere. et in isto sensu
p̄dat eam subintelligendum est
in alia vita. quasi diceret. quā vo-
luerit animā suā saluā facere. i.
delicijs et voluptatibus occupare
in hac vita quā hoc est vitam
suam saluare s̄m opimōnē car-
naliū. et talis p̄dat eam in alia vi-
ta q̄ obligat eam ad penam in-
ferni. **A**lio mō p̄dere idē est q̄ de-
struere. et tunc cū dicit̄ p̄dat eam
subintelligit̄ in hac vita. et ē sen-
sus quā voluerit animā suā saluā
facere q̄tū ad meritū vitē eterne
ip̄ se perdet eā. i. destruet corpus
laborū. et passiōib⁹ exp̄nēdo
ex quibus sequit̄ sepacio anime

a corpore et hoc est animā p̄dere
s̄m estimatiōem falsam carnali-
um licet sit saluare eā s̄m veritas-
tem. et s̄m hūcolamū sensū. se-
quitur. **Q**uā autem p̄diderit ani-
mā suā p̄pter me. i. p̄pter deum
mortē sustinēdo ip̄e inueniet eā
in beatitudine deo fruendo

¶ **A**d ratiōnes in oppositum.
ad primam respondetur negan-
do cōsequentiā. quā abnega-
re seip̄sū s̄m exteriorē siue sensibi-
lem naturam nō obtemperādo
in hys que repugnant ratiōi nō
est cōtrarium ei quod est dilige-
re seip̄sū. vt est p̄ceptū q̄ intel-
ligitur sc̄dm naturam ratiōalem
vt scilicet homo velit sibi bona q̄
pertinent ad perfectiōem ratiō-
nis. amare autem seip̄sū sc̄dm
naturam sensibilem sibi obtem-
perandū non est. vere amare seip̄-
sū ex caritate propter quod di-
ligere seip̄sū sc̄dm naturam ex-
teriorē in hys que repugnant
ratiōi est vituperabile. **U**nde. ij.
thi. iij. dicitur. q̄ in nouissimis
diebus instabūt tempora pericu-
losa. et erunt homines amantes
seip̄sōs. sed in hys in quib⁹ na-
tura exterior interiori concordat
est laudabile. **U**nde hoc est abne-
gare semetip̄sū. idest affectū
humanum non sequi. sed refre-
nare et subiugare ratiōi

¶ **A**d secundam respondetur
negando consequentiā. et ra-
tio est. quā non dicimus q̄ ad

f. 107

consecutionē vite eterne debet
nos interficere vt destruat⁹ na-
tura. quia nemo carne suā od. o
habuit ad eph. vij. sed abnega-
mus nos scz sensibile naturā in
hys que repugnāt et contrariatur
racōni. vel qz retardāt nos a se-
cutione bonorū spūaliū refrene-
mus et humiliemus racōni sicut
dicit apłs. i. corinth. xix. Casti-
go corpus meū et in hūilitate redi-
go rē. Ad terciā respondet re-
negādo consequētiā et racō est
quia lex chřsti dicitur iugū sua-
ue et onus leue diligētib⁹ quā
vt dicit Aug. Amor omnia leuia
facit et amanti nihil est difficile.
nec hoc repugnat ei qz homo ai-
mo fit paratus suscipere mortē p-
pter chřstū si fuerit expediens
vel crux dē ibi mortificatio car-
nis de qz apłs ad gal. vij. qui sūt
chřsti sūt. i. qui spm dei hnt car-
nem suam crucifixerūt cum vicijs
et concupiscencijs suis passio-
bus quib⁹ anima inclinatur ad
peccandum. et quia tales ad hęc
opera mouentur ex deuocōne ad
chřstū crucifixū. sō signanter
dicit apostolus crucifixerunt. i.
crucifixo se cōformauerūt
affigendo carnem suā. Unde ad
Galathas secundo. dicit aposto-
lus vt deo viuam chřsto cruci-
fixus sum cruci.

Ad secundam quēstionē
qz beat⁹ pet⁹ martir di-

cit triplici aureola decoratus. qz
go. quia pđicator siue doctoz qz
martir. Queritur vt rū iste tres
aureole in beato petro martire fu-
erunt equales et videtur qz non
quia aureola virginitatis vide-
tur esse maior inter alias. Dicit
em̄ Cyprianus de virginibus lo-
quens quilibet sit portio gre-
gis chřsti. **Secundo** alijs vis-
detur qz aureola martirij sit ma-
ior. et hoc dicit beda. **Respon-**
deo dicendū qz tres aureole i bto
petro nō fuerunt eqles. et qz sim-
pliciter loquēdo aureola debita.
quia martir excellētiōr ceteris.
Pro qz notandū iuxta sc̄m Ch.
in iij. di. xix. qz p̄eminētia aus-
tere ad aureolam dupliciter po-
test attendi. **Primo** ex parte pu-
gne vt dicat aureola p̄ciōr que
fordiori pugne debet. et per hunc
modum aureola martirum alijs
aureolis supereminet quodam
modo aureola virginum. **Alio**
modo pugna martirum est for-
dior scilicet seipsum et uehementi-
us affligens. s̄ pugna carnis ē
periculōsiōr inq̄tū est diuturnior
et magis nob̄ imminet euāgio
Secundo ex parte eorū de quib⁹
est pugna et sic aureola doctoz
inter omnes est p̄ciōr quia huius-
modi pugna uersatur circa ope-
ra intelligibilia. alie uero pugne
circa sensibiles passiones emnē-
tia qz attēditur ex parte pugne ē

aurolis essentialior. quia aureola
simpliciter rationem respicit vi
dorem et pugnam. difficultas etiam
pugne que attendit ex parte
ipsius pugne est potior quam illa que
attendit ex parte nostri inquit est
nobis viamior. et ideo simpliciter
loquendo aureola martium inter
omnes est potior. et ideo dicit **Ma**
thxi. v. quod in octava beatitudinis me
riti. que ad martires pertinet scilicet be
ati qui persecutionem patientur om
nes alii perficiuntur propter hoc etiam
etiam in connumeracione sanctorum
martires doctoribus et virginibus
precedunt. sed quantum ad alia
quod nihil prohibet alias aureo
las excellentiores esse et propter hoc per
sponso ad obiecta

In festo apostolorum philippi
et iacobi est euangelium. In illo te
pore dixit **re. Non** turbet cor ve
strum **Job. xii.** sunt disputari se
quentes questiones **Primo**
utrum explicitate credere mysterium
inacionis christi sit de neces
sitate salutis **Secundo** utrum
credere explicitate trinitatem diuin
arum personarum sit de necessita
te salutis **Tercio** utrum potest
cognoscere diuinarum personarum
non cognita alia

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
quod explicitate credere myste
rium inacionis christi sit de
necessitate salutis **Primo** sic.
Non enim tenet homo credere ea

que angeli ignorant. quia expli
cacio fidei fit per reuelacionem diuin
am que peruenit ad homines medi
antibus angelis. ut dicit **Dyo. iij.**
celestis **Hierarchie.** sed angeli mys
terium inacionis ignorant
uerunt. ut videtur dicitur **Dyo. ex.**
ponens illud **Pla. liij.** quis est qui
venit de edom ergo angeli non te
nebant de hoc habere fidem explicitam
Secundo sic. **Dicit** dicit
Dyo. ix. ce. He. **Mula** etiam de
gentibus ante aduentum christi
saluati sunt. sed illi non habebant
fidem explicitam de redemptore quia
reuelacio eis non erat facta. ergo.
re. Tercio sic. **Aduentus** rede
pcionis non est de dictamine legis
naturalis. sed qui erant in lege
naturali saluabantur implentes
ea que sunt de dictamine legis na
turalis. ergo **re. Sed** in oppo
sitiu est euangelium in quo christus
reprehendendo **Thoma** dicentem do
mine nescimus quouadis. et vi
am quomodo scire possumus. ibi respō
dens ait. ego sum via et nemo ve
nit ad patrem nisi per me scilicet in me
credendo et mea opera imitatio in
quo tangit mysterium inacionis
Racione sic. **Illud** proprie
per se pertinet ad obiectum fidei per
quod homo beatitudinem consequitur.
via autem hominibus venienti
ad beatitudinem est mysterium in
acionis et passionis christi. de
em ad. in. non est aliud nomen da
tum hominibus in quo oportet nos

saluus fieri. ergo necessarium erat
ad salutem habere fidem misterij in
carnationis ad quam fidem diuer-
simode se habet genus humanum
in diuersa tempora. In primo enim
statu ante peccatum non oportebat
ab aliquo homine habere fidem expli-
citam de incarnationis misterio in
quod ordinabat ad liberationem a
peccato. **I**sta conclusio patet. quia
in ordine seruitus erat inducta et sus-
tinebat hanc fidem explicitam in cog-
nitione dei. ut scilicet homo crederet quod de-
us ei prouideret in eis que neces-
saria essent ei ad salutem. **I**n secun-
do autem statu post peccatum ante
aduentum christi quidam habebant
fidem explicitam de redemptore quibus
reuelatio facta erat qui maiores
dicebant quidam ut minores fidem
implicitam habebant in fide maiorum
vnde eis sacramentum redemptionis sub
signis sacrificiorum proponebat. **I**n
statu enim post aduentum christi quod iam
misterium redemptionis impletum erat
corpore et visibiliter et predicatum
tamen omnes tam maiores quam minores
tenebant ad explicitam credendum. primum
que quodammodo ad ea que coiter in ec-
clesia solemniter et publice pro-
ponuntur sicut sunt articuli incarnatio-
nis alias autem subales considera-
tiones circa incarnationis articu-
los tenent aliquam magis vel mi-
nus explicitam credere secundum quod con-
uenit statui et officio vniuscuiusque.
Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur quod angeli

participis de incarnationis misere-
rio edocui sunt quod homines ut dicit
Do. c. in. ce. **I**ere. quod tamen ad ipsam
substantiam eius quod credendum est
quod non oportum ad omnes articu-
los substantias omnium articulorum qual-
postea rebus euementibus cog-
nouerunt. **A**d secundam respon-
detur quod ratio non precedit. **T**u pri-
mo quod multas gentibus reuelatio
facta fuit sicut patet per ea que per
dixerunt. **N**am **J**ob dicitur. **xix.** **D**eo
quod redemptor meus uiuit. **D**ibili-
ta enim pronuntiant aliqua de christo
ut **Aug**9 dicit. tamen secundo quia
si aliqui saluati sunt quibus non erat
facta reuelatio non fuerunt sal-
uati absque fide mediatoris quia
et si non habuerunt fidem explicam
tam habuerunt implicitam in diu-
na prouidentia credentes deum esse
liberatore hominum secundum modos si-
bi placitos. et secundum quod aliquibus ve-
ritatem cognoscentibus ipse reue-
lasset secundum illud **J**ob. **xxxvii.** qui
docet nos super iumenta terre.
Ad tertiam respondetur negan-
do consequentiam et ratio est. quod
quod ad cognitionem misterij in
carnationis non sufficeret per se
natura sufficiebat tamen cum lege
scripta ante legem uero adiuta per
gratiam.
Ad secundam questionem
sic proceditur et uidetur
quod credere explicitam tim-
tatem diuinam personam non
sit de necessitate salutis. **P**ro sic

ideo non fuit positū miserū trā
mraas manifeste in veteri testa
mento sed velate vt sapiētes cre
dere possent

Terciam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ vna p̄sonarū p̄t cog
nosci alia non cognita. Primo sic
Essencia diuinitatis potest cogno
sci nō cognita distinctione perso
narū sicut cognoscebāt phi. et
ergo etiam vna persona alia nō co
gnita. ¶ Secundo sic. Discipuli
habebant noticiam de xp̄o. et tñ
nō habebāt de patrē. Vñ dicit phi
lippus ostende nobis patrē et tñ
fiat nobis. ¶ Tercō sic. diuine
persone hñt distinctos articulos
et p̄t dñs distinctas cognitiōes
ergo vna potest cognosci alia nō
cognita. ¶ In oppositū est euan
gelium p̄ns. vbi xp̄c ait. Si cog
no uiseras me et patrē meū vtiq̄
cognouissetis et infra. tāto tēpe
vobiscū sū et nō cognouistis me
philippe qui videt me videt et pa
trē meū. quō tu dicis ostēde nob
patrē. nō credis q̄ ego in patrē et
patrē in me est. ¶ Respondeo
dicendum q̄ quia verba h̄mōdi
euangeliū sūt aliqua obscura sūt
aliq̄ notāda pro eius intelligen
cia. Primo notandū q̄ s̄m Aug.
inter discipulos aliqui erāt q̄ ea
am xp̄m s̄m qd̄ erat verbū dei co
gnoscebāt. quorum vnus erat pe
trus qui dixit. tu es xp̄c fili⁹ dei

viuū. **Matth. xvi.** Alij erāt q̄ eū
nō cognoscebant inter q̄s erat
philippus. q̄tū ad p̄mos dixit q̄
ego vado vobis scitis. q̄tū vero ad
secundos dixit non cognouistis
me. Secūdo notandū q̄ xp̄c dū
ph̄litter cognosci poterat. vel s̄m
humanam naturā et sic oēs scie
bant. et q̄tū ad hoc dixi quo ego
vado vobis scitis q̄ vado ad patrē
quem scitis per me vobis manife
statū via autē per quā vado ego
sum quā scitis. Secūdo p̄t cog
nosci s̄m diuinam naturā et s̄m
hanc dicit et nō cognouistis me
Tercō notandū q̄ nō est incoue
niens q̄ vnū et idē sciri et igno
rari diuersimode p̄t. cognitiō em̄
humana procedit de imperfecto
ad perfectū vt habet p̄mo phi.
et ideo illud qd̄ sciri in generali
et cōfuse bene ignorat in particu
lari et determinate sic erat in p̄
posito. q̄ christi doctrina in quo
dā generali et cōfuso accepta erat
et sic dicit christus eos scire de
terminate autē et perfecte adhuc
nesciebant et sic tho. negauit se
scire p̄t qd̄ xp̄c explicat magis
in particulari. ego sū via s̄m hu
manitate q̄ illa que gessit in hu
manitate sūt via perducēs nos
ad gloriā et sic vtriq̄ dixit vtr̄
dicit **Albertus** Ep̄us em̄ dixerat
q̄ se quā via erat nouerant Tho
mas autem negat q̄ licet cristū
nouerat tamē de xp̄o sub intēcōe

• vie dubitabat et querit sicut q̄
noscit xpm nō oportet q̄ cogno
scat eum sub forma venēas. sic
ergo dicit nescimus quo vadis.
quia licet q̄ ad patris beatus
dñe vadis. nō tamē scim⁹ p̄m
sub racōe termini siue finis vie
tue. et ideo nescimus quo vadis
dicit **Ihesus**. ecce illuminatō du
bitatōis. ego sum via veritas et
vita. via per me ut certū ex eplū
virtuti transitus ego sum veritas
id est doctrina in qua non deuiat
ego sum vita quo ad vnitatē in
qua quicumq̄ per me vivit i se
piternum vivit. hoc intēdit lra
ut dicit **Albertus** q̄ sit via cōve
nienter pbat dicens. Nemo ven
it ad p̄m nisi p̄ me ducentēz si
cut via ducit q̄ nec ad cogitatio
nem p̄tis venit nisi p̄ me **Ioh.**
p̄mo. vngentus qui est in finu
patris ipse enarrabit et dās cer
tam terminū vie demonstratio
nem subiungit dicens. Si cog
novissetis me scdm diuinitatem
quā in operib⁹ et operū eoz co
gnoscere facile potuissetis et p̄m
meum qui vn⁹ in deitate mecum
est cognovissetis vtiq̄ quia nra
opera indiuisa sunt sicut indiu
sa est virtus et substantiā q̄ ope
ramur ammodo cognoscetis eū
accepto spiritu sancto post resur
rectionem et ascensionem meaz
qui reuelabit vobis omnia que
dixi vobis **Ioh. xvi.** Cum venes

et paracletus quem ego misit
et ille docebit vobis omnia que
ut vidistis eum quia vidēdo me
in quo est diuina natura que est
idē q̄ p̄ vidistis eū q̄ em misit
me mecum ē **Ioh. viij.** consequen
ter sequitur dubitatio philippi
que oritur ex p̄cedenti quasi di
ceret ex quo dicit patrem eē deū
ad quem vadis et in quo est ter
minus nostre beatitudinis. ostē
de nobis patrem et sufficit nob̄
ac si dicat et si nihil ultra querit
hoc dixit philippus. quia patre
in racōne patris non nouit licet
in racōne dei. **Philippus** enim
vidis fuit. ut dicit **Albertus**. q̄
licet cognouit deū in racōne dei
nō tamen cognouit sub dis. in
dione personarū et indigebat il
luminatōne ampliori et ulā xp̄c
sicut doctor prius exhibet dicēdo
philippum redarguendo. tanto
tempore vobiscum sum ostēdēs
vobis viam et patris operatōne
et virtutem et substantiam. et
per illa non cognovistis me. ac
si diceret mirum est valde. quia
qui videt me videt et patre me
um scz fm diuinitatem. et ideo
mirum q̄ hoc totiens a me audi
tum non cognovistis. **Surgit**
questio que est quare tāto tēpore
perfecte non cognouerunt chri
stum. **Respondetur** iuxta **Alber
tum** super **Ioh.** q̄ ideo q̄a oculi
eorum tenebāt velamine carnis

et infirmitatis christi quo semper cogebantur dubitare. quia et petrus aliquando se confitebatur et pro alijs dicens. tu es christus filius dei uiu. **Matth. xvi.** Tamen iterum propter infirmitatem carnis reassorbent ad fidei modicitatem. et propter illam carnis assumptam infirmitatem. semper patrem meliorem filio credebant. et ideo ut dicit glosa nec filium perfecte cognouerunt. quia non omni natura filius est equalis patri. et ideo qui patrem filio meliorem credit. nec filium cognouit esse filium per naturam et ideo philippus reprehensione dignus fuit quod non cognouit. philippe qui uidit me per opera esse deum uidet patrem quia deus incommunicabile est nomen et natura nulli nisi unum secundum substantiam conueniens. et ideo qui cognouit diuinitatem in filio cognouit eam et in patre. quia pater et filius unum sunt in natura. et ideo recta consequentia qui uidit filium distincta cognitione uidit et patrem. quomodo tu dicis in quantum apostolus electus tot doctrinis imbutus tot reuelationibus illuminatus cum sis unus de illis qui beatus dixit **Matth. xiii.** uobis datum est nosse misterium regni celorum dicit ostende nobis patrem. cum totiens tibi pater in demonstrationibus operum ostensus sit **Iob. xvij.** **Pater** manifestauit nomen tuum

hominibus quos dedisti mihi. non credis quia ego in patre et pater in me est quasi diceret hoc nomen est consequenter prehabitis illuminationis subiungit perfectam rationem dicens uerba que ego loquor que tantum habent effectum quod quicquid dico statim fit. quod non conuenit nisi uobis ad utilitatem uestram a me ipso non loquor priuate quod sic effectum non haberent. pater autem in me manens per substantiam ipse ut actor facit opera in me. sicut enim indiuisa est natura. sic indiuisa est operatio **Iob. v.** Opera que ego facio non creditis quia tu non loqueris tantum pro te sed pro omnibus alijs. quia ego in patre et pater in me est. quasi diceret. mirum est si hoc post tanta opera uisa non creditis. alioquin supple si simpliciter non creditis sine alio inducente uos ad fidem propter opera ipsa credite. loquitur omnibus apostolis. quia illa sufficienter uos ad fidem inducunt. **Istis** sic expeditis pro intelligenda sana euangelij pro responsione ad formam questionis est notandum quod triplex diuinitas que uidetur deus a nobis. una est que perficitur lumine naturalis rationis. que per effectum dei qui sunt quedam vestigia surgit ad notitiam aliqualem dei. sicut de sapientia xiiij. a magnitudine speciei creature poterat eorum creator uideri

et ad rōi inuisibilia dei p ea que
facta intellecta cōspiciūt. ⁊ de ta
li v. sione ē cōclusio q̄ de 9 p̄tvi
dei nō intellecta dīstīnctōe p̄so
narum sicut p̄hi et iudei dicunt
habere noticiam dei scz q̄ sit ⁊ q̄
sit vnus ⁊ q̄ sit bonus ⁊ q̄ sit po
tēssimus ⁊ h̄mōi. **C**um autē oēs
effectus dei respiciūt potētiā et
bonitātē dei que omnia p̄tinent
ad eēndam diuinam nō ducunt
in cognitiōe dīstīnctiōis alicu
ius p̄sonarū. **S**ecūda visio est q̄
homo dicit vidēre aliqua que sūt
supra intellectum humanū que
lumine fidei et reuelaciōis dñi nū
Resur̄pi p̄ sp̄m p̄ficiūt in nobis ⁊
ista cognitiō aliquā p̄ successiōe
tempōis creuit sicut dicit **Greg.**
q̄ s̄m incrementū t̄pm creuit sci
entiā sanctorū pat̄rū. et aliquan
do h̄c contingit vt dicit sanctus
Thomas ex impotētia ad oēdē n
dū quā a principio totū capere nō
p̄nt. **V**nde oportet humanū intel
lectum assuefieri ad ea que fidei
sunt p̄pter qd̄ dominus discipulū
dixit. multa habeo vobis dicere
que non potestis portare mō. **L**
vij. h̄c manifeste habem⁹ in eu
angelio **Ioh.** nam in p̄senti euā
gelio reprehendūtur ap̄stoli. q̄
nō cognouerūt diuinitātē ch̄i
sti nec patrem sicut visum est in
fra. rāmen. cap̄o. xvij. augmen
tata fide illoꝝ d̄t x̄ps de eis nūc
cognouerunt omnia que dedisti

mibi abste sūt. i. a te procedētia
quia verba que dedisti mibi ab i
stana concep̄tiōis quo repletus
fui omni cognitiōe veritatis dedi
eis interius et extrinsece docendo
et ipsi acceperunt doctrinam ch̄i
sti recipiendo. et cognouerunt p̄
doctrinam ch̄i sti et p̄ miracula ⁊
q̄ h̄mōi cognitiō fuit fidei iō sub
ditur et crediderunt vere. id est fir
miter ⁊ stabiliter quia tu me mi
sisti. et de tali cognitiōe fuit con
clusio secūda q̄ cognitiōe si
dei p̄fecta non potest quis vidēre
vnā personam alia nō visa. pa
tet conclusio ex dicitis x̄pi dicens
tis. si cognouissetis me p̄fecta
fidei cognitiōe cognoscendo i me
diuinitatez credendo me nō solū
hominem sed verum deū vtiq̄ et
patrem cognouissetis qui vnus
in diuinitate est mecum **T**ercia
visio dei est v. sio intuitiua q̄ be
at̄ vident deū de qua d̄t **Ioh. xvij**
h̄c est vita eterna vt cognoscāt
te solū deum et quem misisti **I**
h̄c sūt ch̄istum. et de tali est conclusio
tercia. q̄ est impossibile vidēre in
diuinis vna persona alia nō vi
sa. p̄ cōclusio ex p̄senti euāgelio
ait em̄ ch̄istus qui vidit me vi
det et patrem meū **R**atiōe p̄bat̄
sic **I**n persona diuina nō intelli
gimus nisi substantiā siue natu
ram que vna est simp̄tissima ē
trium personarū. nec potest vide
ri in vna persona quā eadē videat̄